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Oversigt over ungdomsskolevirksomheden 

Ungdomsskolens lovgrundlag 
Efter lov om ungdomsskoler påhviler det kommunalbestyrelsen at tilbyde et alsidigt ungdomsskoletil-
bud for kommunens unge. 
 
Ungdomsskolens formål 
Ungdomsskolens formål er at give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give 
dem forståelse af og dygtiggøre dem til samfundslivet, og bidrage til at give deres tilværelse forøget 
indhold samt udvikle deres interesse for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund. 
 
Ungdomsklubtilbuddene skal indeholde kvalitative fritidsaktiviteter, som har en værdi i sig selv, og 
som retter sig mod livet efter skoletid.  
 
Nordfyns Ungdomsskole skal udvikle det lokale samarbejde, som allerede eksisterer i forhold til de 
øvrige kommunale skoler og institutioner mv. herunder indgå i partnerskaber, der kan bidrage til op-
fyldelsen af såvel ungdomsskolens som folkeskolens formål og mål for fag og obligatoriske emner.  
Nordfyns Ungdomsskole har et særligt fokus på at styrke unges mulighed for at overgangen mellem 
grundskole og ungdomsuddannelse bliver positiv. 
 
Fritidsundervisning, fritidstilbud og klub er noget andet end ”skoletidsundervisning”.  
Der er store grupper blandt børn og unge, for hvem fritiden, klub, fritidsundervisningen er den helt 
personlige udviklings- og motivationsplatform, og det lægges vægt på i Nordfyns Ungdomsskole.  
Nordfyns Ungdomsskole støtter børn og unge i at udleve deres drømme og ambitioner og være men-
nesker med lyst og evne til at arbejde for demokratiske værdier, og få flest mulig til at yde og nyde til 
det fælles bedste.  
 
Ungdomsskolen dyrker netværk der fremmer relevante og brugbare samarbejdsrelationer til andre 
aktører på ungeområdet. Dette kan være grundskolerne, ungdomsuddannelser, Ungeposten, UUO, 
SSP, NEET, foreninger og frivillige organisationer. 
 
Målgrupper 
Ungdomsskolens undervisning- og klubtilbud er primært målrettet unge fra 7. klasse til og med 18 år. 
 
Unge mellem 18 og 25 år kan optages i ungdomsskolen. For eksempel i forbindelse med aktiviteter i 
klub og andre særlige projekter eller fritidsaktiviteter. 
 
Ungdomsskolen tilbyder sommerferieaktiviteter for børn og unge fra 0. klasse til og med det fyldte 18. 
år. Dette er en indsats der påhviler SSP, men som ungdomsskolen varetager. 
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Ungdomsskoletilbuddet skal omfatte: 
1) Almen undervisning. 
2) Prøveforberedende undervisning. 
3) Specialundervisning. 
4) Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere i dansk sprog og danske samfundsfor-

hold. 
 
Efter kommunalbestyrelsens beslutning omfatter tilbuddet desuden: 

1) Undervisning i færdselslære og undervisning i knallertkørsel. 
2) Klubvirksomhed 
3) Ungerådet og det fælles elevråd 
4) Andre aktiviteter som i overensstemmelse med ungdomsskolens formål kan indgå i kommu-

nens samlede ungdomspolitik. 
5) Heltidsundervisning som en del af kommunens samlede tilbudsvifte. 

 

Beskrivelse af Ungdomsskolevirksomheden 

Fritidsundervisning: 
Den almene undervisning (også kaldet fritidsundervisning) kan omfatte alle fag og emner, hvori unge 
måtte ønske undervisning i deres fritid, og som er i overensstemmelse med kommunens børne- og 
ungepolitik, samt understøtter kommunens brandingstrategi Fri. Luft. Liv. Den almene undervisning 
skal søges etableret i samspil med ungdomsskolens øvrige klub- og fritidsvirksomhed.  
 
Børn og unges indflydelse, initiativer og ønsker skal prioriteres højt, når ungdomsskolen planlægger, 
tilrettelægger og gennemfører undervisnings-, fritids- og klubaktiviteter.  
 
Deltagerantallet, timetal og mødefrekvens på hold i almenundervisningen kan variere meget. 
 
Undervisningen er som udgangspunkt altid gratis, dog kan der opkræves deltagerbetaling til prøveaf-
læggelse og materialer. Ligeledes kan der opkræves deltagerbetaling ved ture og rejser. 
 
Prøveforberedende undervisning 
Prøveforberedende undervisning kan tilbydes i fag som afsluttes med folkeskolens afgangsprøver.  
 
Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere  
Tilbydes for at dygtiggøre denne gruppe i det danske sprog og samfundsforhold, således de hurti-
gere kan deltage i det danske samfundsliv. 

Undervisning i færdselslære og undervisning i knallert og traktorkørsel 
De unge tilbydes undervisning i færdselslære og knallert- og traktorkørsel i henhold til justitsministeri-
ets bestemmelser herom. 

Kommunalbestyrelsen takstregulerer én gang årligt deltagerudgiften ved erhvervelse af kørekort til 
knallert og traktor. 

Ungdomsskolen varetager undervisning i færdselsrelateret førstehjælp for alle elever på 8. årgang i 
kommunen. Undervisningen er en partnerskabsaftale der understøtter folkeskolernes obligatoriske 
opgave omkring færdselslære. 
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Andre ungdomsskoleaktiviteter 

Partnerskaber med folke- og privatskoler 
Partnerskaber med folke- og privatskoler omhandler undervisning i førstehjælp, indsatser for udsatte 
unge (individ eller gruppe) og valgfag. Ungdomsskolen kan tilbyde aktiviteter eller forløb af trivsels-
fremmende karakter. Ved hver enkelt samarbejde aftales betingelser for faglige indsats samt øko-
nomi.  
 
Indsatser for at fremme unges livsmuligheder 
Indsatserne sigter mod bedre ungetrivsel og styrker deltagernes selvværd, selvtillid og kompetencer. 
Derigennem øges deltagernes mulighed for gennemførelse af ungdomsuddannelse eller tilknytning til 
arbejdsmarked. Eksempler på disse er Projekt Brandkadet, som er et samarbejde med Beredskab 
Fyn, Falck, unge i Beredskabet og ungdomsskolen. 
 
Fri Til Job  
Fri Til Job er en indsats der støtter udsatte unge i at finde et fritidsjob og fastholde det. Særligt fokus 
er på unge, som ikke på egen hånd kan lykkes med at skaffe et job hos en potentiel arbejdsgiver, 
hvorved indsatsen er med til at understøtte kommunens strategi om at nedbringe antallet af unge, 
der ender uden varigt job eller med et meget lavt uddannelsesniveau. 
 
Der er mange positive effekter ved at unge lykkes med at have et fritidsjob. 
✓ Unge med et fritidsjob klarer sig bedre uddannelsesmæssigt 
✓ Unge der har et fritidsjob opnår et højere karaktergennemsnit, når de forlader 9. klasse 
✓ Et fritidsjob er kriminalitetsforebyggende 
✓ Et fritidsjob øger selvværd og selvtillid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
Fri Til Job-forløbet starter med et kort uddannelsesforløb der afvikles individuelt eller i mindre grup-
per. 
Uddannelsen har fokus på at skabe et trygt møde med den rigtige arbejdsgiver og give mulighed for 
den bedst mulige forventningsafstemning. Fritidsjobkoordinatoren følger principielt den unge i hele 
jobperioden, men erfaringen viser, at langt de fleste unge er selvkørende efter 3 måneder. 
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Fri Til job er startet som et 3-årigt udviklingsprojekt med støtte fra TrygFonden. På baggrund af de 
opnåede successer, ønsker ungdomsskolen at fortsætte indsatsen efter fondsmidlernes udløb au-
gust 2024.  
 
 
Erasmus+ - International dimension og globalt udsyn 
Ungdomsskolen søger i samarbejde med kommunens folkeskoler udvekslinger i Erasmus+ regi, hvor 
ungdomsskolen vil varetage kommunens akkreditering til Erasmus+. Indsatsen vil omhandle elever, 
personale og ledelser på kommunens folkeskoler. Ungdomsskolens sekretariat vil drive kommunes 
samlede indsats omkring internationalt ungdomsarbejde og hjælpe med at arrangere ture og rejser til 
udlandet, hvor nordfynske unge rejser ud med formålet om fælleskab og oplevelser og læring. 
 
Ungdomsskolen vil desuden have selvstændige ungeudvekslinger, hvor ungdomsskolen sender 
kommunens unge til aktiviteter i udlandet, samt påtager sig værtsrollen og afholder camps på Nord-
fyn.  
 
Udviklingen af en international dimension på skoleområdet understøtter kommunens overordnede 
børne- & ungepolitiske visioner: 
 
✓ Det enkelte barns og den enkelte unges meninger og tanker er betydningsfulde.  
✓ Vi understøtter deres potentiale til at tænke og lysten til at kommunikere med og for sin om-

verden.  
✓ Barnet og den unge er selvstændig, medskabende og mestrer eget liv.  
✓ Et liv der skal udvikle og udfolde sig i fællesskab med andre. 

 
Ved at integrere internationale perspektiver i de unges faglige, sociale og personlige dannelse øges 
muligheden for at forstå og værdsætte forskellige kulturer, sprog og livssyn. Dette skaber ikke alene 
tolerance og respekt, men også en dybere forståelse af globale problemstillinger såsom klimaforan-
dringer, økonomisk ulighed og menneskerettigheder. Desuden bidrager internationale projekter og 
udvekslingsprogrammer til at udvikle elevernes sociale og kommunikative færdigheder. 
 
Ungeråd 
Ungdomsskolen faciliterer kommunens ungeråd. Ungerådets formål er at: 

 
• Fungere som talerør for kommunens unge i forhold til kommunale beslutninger.  
• Styrke og støtte samarbejde og samvær mellem unge.  
• Være kulturfremmende og aktivitetsskabende.  
• Værne om unges interesser i kommunen.  

 
Fælles elevråd 
Det er alle folke- og privatskoler, der inviteres til at stille med elevrådsrepræsentanter. Det fælles 
elevråd mødes 4-6 gange årligt og arbejder med temaer, ideer eller fælleskommunale udfordringer - 
oftest i en skolekontekst. 
 
Et fælles ungemiljø 
Ungdomsskolen er en del af ungemiljøet på Højagervej 25 i Søndersø, hvor Nordfyns Gymnasium og 
10. klassescentret også er placeret.  Ungdomsskolens rolle er at tilbyde aktiviteter i de unges frie tid 
inden for undervisnings- og klubregi. Ungdomsskolen kan i samarbejde med de to andre uddannel-
sestilbud indgå i fælles aktiviteter omkring den samlede ungegruppe inden for ”normal skoletid”. 
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Ungdomsklubber 
Ungdomsskolen driver ungdomsklubber i Bogense, Søndersø, Morud og Otterup.  
Alle klubber har 2 åbningsaftener om ugen. 
Klubberne er for unge fra 7. klasse til og med det fyldte 18. år. 
Klubbernes åbningstid 18.30-21.30.  
Klubberne åbner første mandag i september, og slutter ultimo april. 
 
Klubbernes opgave har mange facetter, men der er et stærkt fokus på at skabe et teenagemiljø hvor 
alle unge oplever sig set, hørt og mødt. Her er der plads til at vise sine styrker og bidrage til fælleska-
bet. 
 
Alle kommunens unge i målgruppen må benytte den eller de klubber de måtte ønske. 
 
Heltidsundervisning  
Heltidsundervisningen opfylder undervisningspligten for elever, som profiterer af et særligt tilrettelagt 
skoletilbud  
Indholdet er folkeskolefag, praktiskfaglig undervisning, praktikforløb og sociale fag/aktiviteter der 
struktureret arbejder med henblik på at eleverne opnår livmuligheder så de kan klare sig videre på 
vej ud i et ungt voksenliv. 
Der er reduceret fagrække i heltidsundervisningen –det vil sige dansk engelsk og matematik, som er 
adgangsgivende fag til ungdomsuddannelser. 
 
I heltidsundervisningen møder vores unge et mindre klassefællesskab, der har mulighed for at tage 
hensyn til deres behov og arbejde med de vanskeligheder de er i.  
 
I Heltidsundervisningen undervises udsatte unge i Nordfyns Kommune fra 8.-9. klasse samt unge der 
tilbydes et 10. skoleår som et særligt tilrettelagt skoletilbud. 
Den grundlæggende tilgang er, at eleven har brug for et ”skræddersyet” tilbud der tilgodeser den 
specifikke unges behov for skolegang.  Udgangspunktet er, at eleverne er indenfor normalbegavel-
sesområdet. Forløbet tilrettelægges i samarbejde med forældre, UUO, PPR, KUI/ungeposten og an-
dre relevante samarbejdspartnere. 
 
Fælles for målgruppen af unge: 
Undervisningspligtige 14-17 årige (8.-9. kl.) og 10. kl.-elever. I helt særlige tilfælde kan et 11. skoleår 
bevilges. 
• som ikke umiddelbart kan inkluderes i folkeskolen. 
• som er i mistrivsel og/eller har massivt skolefravær 
• som kan profitere af et miljøskift til et mindre skoletilbud  
• som vurderes til at profitere af et miljøskift med større fokus på praktisk og målrettet uddannel-

sesparathedsstøttende undervisning og træning. 
 
Ungdomsskolen har to undervisningstilbud i Heltidsundervisningsregi: Fokusklassen og Erhvervs-
linjen. 
 

Ungdomsskolens organisering og kompetencefordeling 

Ungdomsskolens ledelse 
Ungdomsskolens ledelse består af en ungdomsskoleinspektør, der er ansat med fuld ledelsestid. 
Derudover har ungdomsskolens souschef tillagt 75% ledelsestid. Afdelingslederen er tillagt med 50% 
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ledelsestid. De resterende ressourcer for at gøre souschef og afdelingslederstillingen til fuldtids-le-
derstillinger opnormeres via sekretariatsfunktionen og ad hoc opgaver og projekter. 
 
I Nordfyns Kommune er ungdomsskolens virksomhed organisatorisk placeret under Skole og Dagtil-
bud, og ungdomsskoleinspektøren refererer til skole- og dagtilbudschefen. 

 
 
Kommunalbestyrelsen 
Kommunalbestyrelsen skal sikre kommunens unge et alsidigt tilbud om ungdomsskolevirksomhed. 
Tilbuddet skal stå åbent for unge mellem 14-18 år, der er tilmeldt kommunens folkeregister (Bekendt-
gørelse af lov om Ungdomsskoler §2). Efter lov om Ungdomsskoler påhviler det kommunalbestyrel-
sen at udarbejde en plan for kommunens ungdomsskolevirksomhed. Planen skal indeholde bestem-
melser om kommunens ungdomsskoleordning, herunder angivelser af lederstillingernes art og antal 
samt antallet af ungdomsskolebestyrelser (Bekendtgørelse af lov om Ungdomsskoler § 4). 
Kommunalbestyrelsen fastsætter en årlig beløbsramme for udgifterne til ungdomsskolens virke. 
 
Ungdomsskolebestyrelsen 
Den overordnede ledelse varetages af ungdomsskolens bestyrelse. Bestyrelsens sammensætning 
og arbejdsgrundlag fremgår af styrelsesvedtægten for Nordfyns Ungdomsskole. 
Bestyrelsen mødes 4 gange om året, med sideløbende involvering af formand ved aktuelle sager. 
Ungdomsskoleinspektøren er sekretær for bestyrelsen. 
 
 
Ungdomsskolens lokaler 
Ungdomsskolen har hovedafdeling på Højagervej 25, 5471 Søndersø. 
Ungdomsskolen har desuden aktiviteter på mange andre matrikler (Jf. bilag 1) 
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Bilag 1: Ungdomsskolens lokaler 

Højagervej 25, 5471 Søndersø  
Ungdomsskolen har hovedafdeling på Højagervej 25, 5471 Søndersø. På samme adresse er Nord-
fyns Gymnasium og 10. klassecentret beliggende. På hovedafdelingen er ungdomsskolens sekreta-
riat, undervisningslokaler og Klub Søndersø. 
 
Glavendrupskolen   
• På Glavendrupskolen afdeling Søndersø har ungdomsskolen 3 store kælderlokaler der bruges 

som depot.  
• På afdeling Nordmark har ungdomssolen en container til opbevaring af knallerter. 
 
Sletten Skole 
Ungdomsskolen deler med Musikskolen et kontor på Sletten Skole, Otterup. Kontoret er bemandet 
med sekretær i åbningstiden om onsdagen. Dette for at understøtte den undervisning der er på Slet-
ten Skole (primært knallertkørekort). 
 
Ungdomsklubber 
Ungdomsskolen har ungdomsklubber på følgende adresser: 
• Klub Søndersø er placeret på hovedafdelingen  
• Klub Borgense, er placeret på Bogense Skole i kælderen. 
• Klub Otterup, er placeret i Aktivitetshuset i Otterup. 
• Klub Morud, er placeret på Havrehedskolen afd. Morud i en tidligere tandlægebygning. 

 
Fælles for klubberne i Bogense, Otterup og Morud er, at lokalerne deles med andre.  
 
Værkstedsfaciliteter 
Ungdomsskolen har værkstedsfaciliteter på Ørkebyvej, Otterup. Lokalerne benyttes af gokartholdene 
som vinterdomicil. 
 
Knallertdepot 
• Ungdomsskolen har knallertdepot på Sletten Skole i et kælderlokale der deles med skolens Tek-

niske Serviceleder. 
• Ungdomsskolen har knallertdepot på køreteknisk anlæg i Bogense. 
 
Gokart og motorlære 
• Ungdomsskolen lejer Gokartbanen Ejlbyvej 94, 5471 Søndersø efter aftale og kontrakt med Søn-

dersø Karting Klub. Ungdomsskolen har undervisning på banen 2 gange ugentligt i tidsrummet 
17.00-21.00 i perioden primo april til efterårsferien.  

• I perioden oktober til april undervises eleverne i motorlære i lokaler hos FGU FYN i Søndersø 
(planlægges flyttet til Ørkebyvej i Otterup). 
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